

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn thành phố Long Khánh**

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 01/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn thành phố Long Khánh như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, chiến dịch truyền thông sâu rộng trong cộng đồng nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung và dịch bệnh sốt xuất huyết nói riêng; vận động người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng để loại bỏ véc tơ (vật trung gian) truyền bệnh sốt xuất huyết nhằm nâng cao sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh.

- Huy động chính quyền các cấp, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân phối hợp triển khai, tích cực tham gia nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn thành phố.

- 100% phường, xã triển khai chiến dịch truyền thông tại cộng đồng bằng các hình thức như hệ thống loa phát thanh địa phương, truyền thông lưu động, treo băng rôn khẩu hiệu...

- 100% phường, xã ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường với sự tham

gia tích cực của toàn thể cộng đồng và triển khai chiến dịch diệt lăng quăng ít nhất 01 lần/năm.

- 100% khu vực, địa bàn có nguy cơ cao về sốt xuất huyết tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động; xử lý tất cả ổ dịch tại các địa phương.

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI**

**1. Thời gian:** Tháng 6 năm 2022.

**2. Địa bàn triển khai:** Tất cả 15/15 phường, xã.

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân**

### **a) Tuyên thành phố**

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet, mạng xã hội... về các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022.

- Tham gia Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 do tỉnh tổ chức vào ngày 10/6/2022 tại huyện Định Quán.

- Tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn thành phố sau ngày tuyên tỉnh tổ chức (sau ngày 10/6/2022).

- Tổ chức truyền thông, nói chuyện chuyên đề cho cán bộ, công nhân viên chức và người lao động của các ban ngành, đoàn thể tại địa phương nội dung về Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; vận động người dân hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tổ chức truyền thông lưu động, phát tờ rơi, treo băng rôn tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân tại các trục lộ chính, tại các cơ quan, đơn vị (nhất là Trung tâm Y tế thành phố, Trạm Y tế, UBND phường, xã, các trường học, khu công nghiệp...) và các hình thức truyền thông khác phù hợp với tình hình địa phương.

### **\* Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trong nước, trong tỉnh, tại thành phố và các địa phương lân cận.

- Tuyên truyền về nguyên nhân gây bệnh sốt xuất huyết, sự nguy hiểm của bệnh, các biểu hiện mắc bệnh, cách nhận biết sớm, khám và điều trị tại các cơ sở y tế ngay khi có dấu hiệu, biểu hiện mắc sốt xuất huyết Dengue; ảnh hưởng tiêu cực của dịch bệnh đến người dân và sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tuyên truyền về đặc điểm của véc tơ (vật trung gian) truyền bệnh, nơi sinh sản, trú ngụ của muỗi vằn (Aedes), cách phát hiện và những biện pháp cụ thể, đơn giản mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ lăng quăng, diệt muỗi truyền bệnh.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của mỗi người dân chủ động thực hiện diệt muỗi, diệt lăng quăng tại gia đình để bảo vệ bản thân và cộng đồng; hưởng ứng, tham gia tích cực vào các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết cho cá nhân và cộng đồng.

- Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng để phòng, chống dịch bệnh.

#### **b) Tuyên phường, xã**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022; tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa phương.

### **2. Tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng**

Xây dựng kế hoạch, huy động các lực lượng tại địa phương tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường ở các nơi công cộng, hộ gia đình kết hợp với chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết tại các phường, xã trên địa bàn thành phố.

### **3. Phun hóa chất diệt muỗi chủ động tại các địa bàn nguy cơ cao, trọng điểm bệnh sốt xuất huyết**

Xác định khu vực có nguy cơ cao, trọng điểm bệnh sốt xuất huyết để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động, đúng chỉ định, đúng kỹ thuật trong phòng, chống sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng, Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

### **4. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng**

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân tại các phường, xã; kết hợp điều tra, đánh giá nguy cơ, xác định các điểm nóng về dịch sốt xuất huyết trên địa bàn để có những chỉ đạo cụ thể và xử lý kịp thời.

## **III. KINH PHÍ**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các phường, xã sử dụng

kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước được UBND thành phố phân bổ năm 2022 phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, đảm bảo đúng quy định.

- Kinh phí tổ chức Lễ mít tinh cấp thành phố: Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động năm 2022 của Trung tâm Y tế thành phố theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Sở Y tế).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Y tế**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã tiếp tục tăng cường công tác giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn; đồng thời đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, diệt muỗi, diệt lăng quăng, giữ gìn vệ sinh môi trường; tuyên truyền nâng cao nhận thức để người dân tích cực hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, thường xuyên rửa tay với xà phòng...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã chỉ đạo các cơ sở khám bệnh tư nhân tích cực phối hợp trong phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, chuyển đến bệnh viện kịp thời các trường hợp mắc bệnh.

##### **2. Trung tâm Y tế thành phố**

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn.

- Tham gia Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 do tỉnh tổ chức vào ngày 10/6/2022 tại huyện Định Quán.

- Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn sau ngày tuyên tỉnh tổ chức (sau ngày 10/6/2022).

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Treo băng rôn về phòng, chống sốt xuất huyết, hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân tại các địa điểm chính như: Trung tâm Y tế thành phố, Trạm Y tế, UBND phường, xã, trường học...

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố**

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố và UBND các phường, xã tăng cường công tác truyền thông nội dung các hoạt động và Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022; tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố; tăng cường thời lượng phát sóng, kịp thời thông tin tình hình dịch bệnh, tuyên truyền cách phát hiện và hướng dẫn cho nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; diệt muỗi, diệt lăng quăng, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; vận động người dân sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, thường xuyên rửa tay với xà phòng... trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố**

Tích cực tham gia hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn.

### **5. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố**

Phối hợp với các ngành, các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn; thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nhà ở, vệ sinh môi trường; diệt muỗi, diệt lăng quăng để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

### **6. UBND các phường, xã**

Căn cứ Kế hoạch này của UBND thành phố, UBND các phường, xã xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 tại địa phương; đẩy mạnh công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh công cộng; đồng thời tăng cường công tác giám sát, thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn để ngăn chặn và xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo hệ thống phát thanh của phường, xã tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động, tự giác tham gia hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại địa phương.

- Huy động toàn thể cộng đồng triển khai mạnh mẽ hoạt động diệt lăng quăng, diệt muỗi, phát quang bụi rậm, nạo vét, khơi thông cống rãnh, loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng, nuôi và thả cá trong ao, hồ, các vật dụng chứa nước để diệt lăng quăng.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 trên địa bàn thành phố; UBND thành phố đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và UBND các phường, xã căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện; trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Chủ tịch UBND thành phố để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Y tế tỉnh;
- CT, PCT.UBND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể TP;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Thế**